[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29 декабря 2017 года
	№ 2071

Об утверждении Положения о проведении аттестации руководителей муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское» (за исключением руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений)
На основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район», в целях организации работы по проведению аттестации,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о проведении аттестации руководителей муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское» (за исключением руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений) (далее - положение).
2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам, начальнику Управления образования разработать аналогичный нормативный правовой акт для руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Серову Н.Е., начальника управления по местному самоуправлению и внутренней политике администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                  И.И. Гришин
Утвержден
постановлением администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 29 декабря 2017 года № 2071
 Положение
о проведении аттестации руководителей муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское» (за исключением руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений).
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий (далее - организация) муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское» (за исключением руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений) (далее - руководитель организации).
Аттестации не подлежат руководители организации, проработавшие в занимаемой должности менее года, и беременные женщины.
Руководители организации, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода на работу.
2. Целями аттестации руководителей организации являются:
а) объективная оценка деятельности руководителей организации и определение их соответствия занимаемой должности;
б) оказание содействия в повышении эффективности работы организации;
в) стимулирование профессионального роста руководителей организации.
3. Для проведения аттестации в администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» создается аттестационная комиссия (в зависимости от специфики деятельности организации в комиссию включаются начальники управлений и отделов, курирующих данное направление).
Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
Также к работе аттестационной комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.
Состав аттестационной комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
4. Аттестация руководителей организации проводится один раз в три года.
5. Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации по предложению начальников управлений и отделов, курирующих данное направление деятельности организации:
а) составляет списки руководителей организаций, подлежащих аттестации;
б) на основании предложений начальников управлений и отделов, курирующих данное направление деятельности организации, составляется график проведения аттестации и предоставляется на утверждение главе муниципального образования «Онежский муниципальный район» согласно приложению № 1 к положению.
В графике указываются:
- дата и время проведения аттестации;
- дата предоставления в аттестационную комиссию необходимых документов.
6. Начальники управлений и отделов, курирующих данное направление деятельности организации:
а) разрабатывают критерии оценки эффективности деятельности руководителей организации и методику применения примерных критериев и показателей деятельности руководителей организации и представляют их на утверждение главе Онежского муниципального района;
б) доводят до каждого руководителя организации утвержденный график проведения аттестации не позднее чем за месяц до начала аттестации;
в) готовят отзыв на руководителя организации в аттестационную комиссию согласно приложению № 2 к положению.
7. Аттестация проводится в форме тестового испытания и собеседования.
8. Аттестационная комиссия:
а) готовит перечень вопросов для аттестационных тестов;
б) составляет и утверждает аттестационные тесты;
в) устанавливает количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации.
Количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, не может быть менее двух третей общего их числа.
Перечень вопросов пересматривается ежегодно.
9. Аттестационные тесты составляются на основе общего перечня вопросов и должны обеспечивать проверку знания руководителем организации:
а) отраслевой специфики предприятия;
б) правил и норм по охране труда и экологической безопасности;
в) основ гражданского, трудового, налогового, бюджетного законодательства;
г) основ управления предприятиями, финансового аудита и планирования;
д) законодательства в сфере противодействия коррупции.
Аттестационный тест должен содержать не менее 30 вопросов.
10. В ходе собеседования заслушивается сообщение аттестуемого руководителя организации о его деятельности по решению задач, стоящих перед предприятием.
Заслушивается мнение начальника управления или отдела, курирующего направление деятельности  организации.
11. В результате аттестации руководителю организации дается одна из следующих оценок:
- соответствует занимаемой должности;
- не соответствует занимаемой должности.
12. Решение аттестационной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов с правом решающего голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании. В случае когда присутствие члена комиссии на заседании невозможно по уважительной причине (болезнь, командировка и т.п.), должна производиться его замена с внесением соответствующего изменения в состав комиссии.
Оценка деятельности руководителя организации и рекомендации аттестационной комиссии принимаются  в отсутствие аттестуемого.
13. Решения аттестационной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии, имеющими право решающего голоса. При подписании протоколов мнение членов комиссии выражается словами "за" или "против".
После подведения итогов голосования результаты аттестации заносятся секретарем в аттестационный лист руководителя организации, который подписывается председателем и членами аттестационной комиссии, и после ознакомления и подписи аттестуемого приобщается к личному делу руководителя организации.(приложение № 3).
Каждый член комиссии вправе представить особое мнение по процессу и результатам аттестации конкретного руководителя организации.
Особое мнение оформляется в письменном виде, прилагается к аттестационному листу и является его неотъемлемой частью.
С результатами аттестации, в том числе с особым мнением, руководитель организации знакомится под роспись сразу же после голосования.
Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю организации либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее 5 дней с даты принятия решения Аттестационной комиссией.
14. При неудовлетворительной оценке руководителя организации аттестационная комиссия направляет главе муниципального образования «Онежский муниципальный район» протокол заседания аттестационной комиссии.
15. Споры по вопросам аттестации руководителей организации рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение №1
 к Положению
График
проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и предприятий и муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района
в 20__ году
	№ п.п.
	Фамилия, Имя, Отчество руководителя
	Дата проведения последней аттестации, решение и рекомендации аттестационной комиссии
	Дата заседания аттестационной комиссии
	Срок предоставления отзыва и иных документов в аттестационную комиссию
	Отметка об ознакомлении с датой аттестации начальника управления и отдела, курирующего данное направление деятельности организации, (дата, подпись)
	Отметка об ознакомлении руководителя организации с датой аттестации (дата, подпись)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	8

Председатель аттестационной комиссии муниципального образования «Онежский муниципальный район»
_______________________________ ______________ ________________________________
(наименование должности)

(подпись)

(инициалы, фамилия)
 «___» ___________ 20__ г.
Приложение №2
 к Положению
«___»_______20__г.
ОТЗЫВ
НА РУКОВОДИТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ
Фамилия, Имя, Отчество
руководителя организации _________________________________________
__________________________________________________________________
Образование
(наименование учебного заведения и дата окончания обучения) ____________________________________________________________________________________________________________________________________
Сведения о повышении
квалификации _____________________________________________________
Общий трудовой стаж_______________________________________________
Стаж работы руководителем ________________________________________
Место работы  __________________________________________ __________________________________________________________________
Основные должностные обязанности
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Оценка деловых качеств
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Начальник управления или отдела,
курирующего данное направление
 деятельности
__________________________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы, должность)
Приложение №3 к Положению
АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
руководителя  организации
1. Фамилия, Имя, Отчество _________________________________________
__________________________________________________________________
2. Дата и место рождения___________________________________________
3. Сведения об образовании, о повышении квалификации, переподготовке ____________________________________________________________________________________________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию)
4.
Дата назначения (утверждения) на должность руководителя ______________________________________
5. Общий трудовой стаж (в том числе стаж на должности)______
__________________________________________________________________
6. Вопросы к руководителю предприятия и краткие ответы на них_______
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией_____
__________________________________________________________________
8. Предложения, высказанные руководителем организации______________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Краткая оценка выполнения рекомендаций предыдущей аттестации _____________________________________________
__________________________________________________________________
(выполнены, выполнены частично, не выполнены)
10. Оценка служебной деятельности __________
__________________________________________________________________
(соответствует замещаемой должности, соответствует замещаемой  должности при условии выполнения рекомендаций аттестационной комиссии по его служебной деятельности, не соответствует замещаемой должности)
11. Рекомендации аттестационной комиссии (с указанием мотивов, по которым они даются) _______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
На заседаниях присутствовало______ членов аттестационной комиссии
количество голосов за ______, против________
12. Примечания, особые мнения ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель аттестационной комиссии ____________________
Члены аттестационной комиссии: ____________________
 ____________________
 ____________________
 ____________________
М.П.
Дата проведения аттестации ________________________
С аттестационным листом ознакомлен (а)_____________________________

(подпись и дата)

0217122920710
0217122920710